
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S02
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: ECAS_nvanoili
NO_DOC_EXT: 2018-123994
SOFTWARE VERSION: 9.6.5
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: liana.vanoi@provinciasondrio.gov.it
NOTIFICATION TECHNICAL: YES
NOTIFICATION PUBLICATION: YES



1 / 9

Bando di gara

Servizi

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa della Provincia di Sondrio per il periodo
dal 31 dicembre 2018 al 31 dicembre 2021
Corso XXv Aprile, 22
Sondrio
23100
Italia
Tel.:  +39 342531111
E-mail: protocollo@cert.provincia.so.it 
Fax:  +39 342210217
Codice NUTS: ITC44
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.provincia.so.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.provincia.so.it/
amministrazione/bandi
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: http://
www.arca.regione.lombardia.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta per l'affidamento del servizio assicurativo della Provincia di Sondrio per il periodo dal 31
dicembre 2018 al 31 dicembre 2021 -

II.1.2) Codice CPV principale
66510000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

mailto:protocollo@cert.provincia.so.it
http://www.provincia.so.it
http://www.provincia.so.it/amministrazione/bandi
http://www.provincia.so.it/amministrazione/bandi
http://www.arca.regione.lombardia.it
http://www.arca.regione.lombardia.it


2 / 9

L'appalto ha per oggetto il servizio assicurativo della Provincia di Sondrio dal 31 dicembre 2018 al 31 dicembre
2021 con riferimento ai lotti All Risks Property, RCT/O, RC Patrimoniale, Infortuni, Kasko, RC Auto ARD L.M.,
da espletarsi con le modalità e alle condizioni indicate nei rispettivi capitolati di polizza di ciascun lotto.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 950 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 6
L'amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di aggiudicare i contratti d'appalto combinando i seguenti
lotti o gruppi di lotti:
Ogni concorrente ha la possibilità di presentare la propria offerta per uno o più lotti e potrà aggiudicarsene
anche più di uno con le modalità indicate nel disciplinare di gara.

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza All Risks Property dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2018 alle ore 24:00 del 31 dicembre 2021 - CIG
759570915C
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
66515200

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC44
Luogo principale di esecuzione:
Sondrio

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio assicurativo della Provincia di Sondrio All Risks property

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 165 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovo del servizio per ulteriori 3 anni per un ulteriore importo
massimo presunto di € 165.000,00

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no



3 / 9

II.2.14) Informazioni complementari
Ulteriori informazioni sono contenute nel capitolato speciale di polizza del lotto.
La partecipazione alla gara comporta il versamento all'ANAC di € 35,00 secondo le modalità indicate nel
disciplinare di gara.

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza RCT/0 dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2018 alle ore 24:00 del 31 dicembre 2021 - CIG: 759571564E
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516400

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC44
Luogo principale di esecuzione:
Sondrio

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio assicurativo della Provincia di Sondrio RCT/O

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 600 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovo del servizio per ulteriori 3 anni per un ulteriore importo
massimo presunto di € 600.000,00

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Sono contenute nel capitolato speciale di polizza del lotto.
La partecipazione alla gara comporta il versamento all'ANAC di € 140.00 secondo le modalità indicate nel
disciplinare di gara.

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza RC Patrimoniale - CIG 7595723CE6
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari



4 / 9

66516500

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC44
Luogo principale di esecuzione:
Sondrio

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio assicurativo della Provincia di Sondrio RC patrimoniale

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 51 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovo del servizio per ulteriori 3 anni per un importo ulteriore
massimo presunto di € 51.000,00

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Sono contenute nel capitolato speciale del lotto.

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza Infortuni - CIG 7595733529
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
66512100

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC44
Luogo principale di esecuzione:
Sondrio

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio assicurativo della Provincia di Sondrio Infortuni

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 27 000.00 EUR



5 / 9

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovo del servizio per ulteriori 3 anni per un ulteriore importo
massimo presunto di € 27.000,00

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Sono contenute nel capitolato speciale del lotto.

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza Kasko - CIG 75957470B8
Lotto n.: 5

II.2.2) Codici CPV supplementari
66515200

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC44
Luogo principale di esecuzione:
Sondrio

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio Kasko della Provincia di Sondrio

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 12 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovo del servizio per ulteriori 3 anni per un ulteriore importo
massimo presunto di € 12000,00

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici



6 / 9

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Sono contenute nel capitolato speciale di polizza del lotto

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza RC Auto ARD libro matricola - CIG 7595760B6F
Lotto n.: 6

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516100

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC44
Luogo principale di esecuzione:
Sondrio

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio assicurativo RC Auto ARD libro matricola per la Provincia di Sondrio

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 120 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovo del servizio per ulteriori 3 anni per un ulteriore importo
massimo presunto di € 120.000,00

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Sono contenute nel capitolato speciale di polizza del lotto.
La partecipazione alla gara comporta il versamento all'ANAC di € 20,00 secondo le modalità indicate nel
disciplinare di gara.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



7 / 9

Tutti i concorrenti devono essere in possesso, con riferimento al lotto per il quale partecipano, secondo quanto
indicato nel disciplinare di gara:
- dell'iscrizione alla CCIAA o ad altro organismo equipollente secondo la legislazione dello Stato di
appartenenza;
- dell'autorizzazione dell'IVASS o, in caso di operatori economici aventi sede legale in uno stato UE diverso
dall'Italia dell'assenso dell'IVASS o di altra documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e della
programmazione economica e/o dal CIPE ;
I concorrenti non devono inoltre trovarsi nelle cause di esclusione di cui all'articolo 80 del codice e non devono
aver affidato incarichi in violazione dell'art. 53, comma 16 ter, del d.lgs. n. 165/2001

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
alle compagnie di assicurazione in possesso di autorizzazione ai sensi del d.lgs. 209/2005 e di tutti i requisiti
richiesti nel disciplinare di gara.

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Come indicato nella documentazione di gara.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 24/09/2018
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta



8 / 9

Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 25/09/2018
Ora locale: 10:00
Luogo:
Sede della Provincia di Sondrio, corso XXV Aprile, 22, 23100 Sondrio
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
le sedute di gara sono pubbliche ma la facoltà di rilasciare dichiarazioni e di interloquire durante le operazioni di
gara è riconosciuta esclusivamente ai legali rappresentanti dei concorrenti e ai loro delegati.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
Determinazione a contrattare n. 815 del 16 agosto 2018 del dirigente del settore "Affari generali e risorse
finanziarie".
Responsabile del procedimento: dottor Emanuele Pasini.
La presente procedura verrà espletata mediante l'utilizzo di piattaforma telematica di Regione Lombardia
denominata Sintel al quale è possibile accedere dal sito www.arca.regione.lombardia.it .
L'importo lordo a base d'asta dell'appalto è di € 1.950.000,00 al lordo degli oneri accessori, delle spese di
gestione e delle imposte governative complessivo per tutti i lotti così suddiviso:
- € 975.000,00 complessivo dell'appalto posto a base di gara per 3 anni;
- € 975.000,00 per rinnovo del servizio per ulteriori 3 anni;
- € 0,00 per oneri della sicurezza e rischi derivanti da interferenza.
In caso di offerte uguali si procederà all'aggiudicazione all'offerente che ha ottenuto il miglior punteggio tecnico.
L'aggiudicatario sarà tenuto a rimborsare alla Provincia, anticipatamente alla stipula del contratto le spese per la
pubblicazione del bando di gara, in misura proporzionale al corrispettivo dei servizi assicurativi affidati.
Ulteriori disposizioni sono contenute nel disciplinare di gara che costituisce parte integrante del bando e nei
capitolati speciali di polizza di ciascun lotto.
Nella procedura di gara sono rispettati i principi di riservatezza delle informazioni fornite, ai sensi dell'articolo 13
del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e degli articoli 13 e 14 del GDPR UE 2016/679 compatibilmente con le funzioni
istituzionali, le disposizioni di legge e regolamentari concernenti i pubblici appalti e le disposizioni riguardanti il
diritto di accesso ai documenti e alle informazioni

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale amministrativo Regionale della Lombardia
via Conservatorio, 13
Milano
20122
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:

www.arca.regione.lombardia.it


9 / 9

Avverso il presente bando è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia di Milano entro 30
giorni dalla sua pubblicazione.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
servizio "Affari generali e istituzionali"
corso XXV Aprile, 22
Sondrio
23100
Italia
Tel.:  +39 342531111
E-mail: informazioni@provinciasondrio.gov.it 
Indirizzo Internet: http://www.provincia.so.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
16/08/2018

mailto:informazioni@provinciasondrio.gov.it
http://www.provincia.so.it

